
عدد 7168 - 18جر 818 ر1 )))9 فبراي)9 ف)الجريدة الرسمية � 1260

 1444 صف ر من   17 في  صادر   3715.21 رقم  ا رلداخلية  لوزي قارر 

2022( بتحديد كيفيات مسك سجلا لملاحظات  )14 سبتم رب

بطريقة  قاررا لتحديدا لإداري  مشروع  بشأن  والتعرضات 

لا مادية.

وزير الداخلية،

العقارية  الأملاك  بنظام  المتعلق   57.19 رقم  القانون  على  بناء 

 1.21.74 رقم  الشريف  الظهير  بتنفيذه  الصادر  الترابية،  للجماعات 

بتاريخ 3 ذي الحجة 1442 )14 يوليو 2021( ولا سيما المادة 7 منه؛

بالجهات،  111.14 المتعلق  التنظيمي رقم  القانون  وبعد الاطلاع على 

الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 1.15.83 بتاريخ 20 من رمضان 1436 

)7 يوليو 2015(؛

والأقاليم،  بالعمالات  المتعلق   112.14 رقم  التنظيمي  القانون  وعلى 

الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 1.15.84 بتاريخ 20 من رمضان 1436 

)7 يوليو 2015(؛

وعلى القانون التنظيمي رقم 113.14 المتعلق بالجماعات، الصادر 

1436 20 من رمضان  1.15.85 بتاريخ   بتنفيذه الظهير الشريف رقم 

)7 يوليو 2015(،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

تطبيقا لأحكام المادة 7 من القانون رقم 57.19 المشار إليه أعلاه، 

يحدد هذا القرار كيفيات مسك سجل الملاحظات والتعرضات بشأن 

مشروع قرار التحديد الإداري بطريقة لامادية.

المادة الثانية

إحداث  الإداري  التحديد  بعملية  المعنية  الترابية  للجماعة  يمكن 

منصة إلكترونية لهذه الغاية.

بشأن  وتعرضاتهم  ملاحظاتهم  يودعوا  أن  بالأمر  للمعنيين  يمكن 

مشروع قرار التحديد الإداري وتتبع مآلها عبر هذه المنصة الإلكترونية.

في  إليها  المشار  الإلكترونية  للمنصة  الولوج  بالأمر  للمعنيين  يمكن  كما 

.«https://chikaya.ma» الفقرة  الأولى أعلاه عبر البوابة الوطنية للشكايات

المادة الثالثة

يتم ضمان ولوج المعنيين بالأمر إلى المنصة الإلكترونية المشار إليها 

في المادة 2 أعلاه عن طريق تخصيص اسم حساب وقن سري لهم.

بالأمر،  المعنيين  لفائدة  السري  والقن  الحساب  اسم  إحداث  يتم 

المنصة،  إلى  إلكترونية  بطريقة  إرسالهم  بعد  أوتوماتيكية،  بطريقة 

استمارة التسجيل معبأة وموافق عليها من طرفهم.

المادة الرابعة

يثبت  الإلكترونية،  المنصة  عبر  بإشهاد،  بالأمر  المعنيون  يتوصل 

عملية إيداع الملاحظات والتعرضات بشأن مشروع قرار التحديد. 

الإيداع  فيهما  تم  اللذين  والساعة  التاريخ  الإشهاد  هذا  يتضمن 

الإلكتروني للملاحظات والتعرضات.

وتعتبر الملاحظات والتعرضات متوصلا بها من قبل المصالح المعنية 

في التاريخ والساعة المضمنين في الإشهاد المشار إليه أعلاه.

المادة الخامسة

مادية  لا  بطريقة  بها  المتوصل  والتعرضات  الملاحظات  تخضع 

في  المدونة  والتعرضات  الملاحظات  لها  تخضع  التي  المعالجة  لنفس 

السجل المفتوح لهذا الغرض بمقر الجماعة الترابية المعنية.

المادة السادسة

المنصة  تسيير  المعنية  الترابية  بالجماعة  المختصة  المصالح  تتولى 

الإلكترونية، وتقوم على الخصوص بما يلي :

- صيانة المنصة الإلكترونية ؛

- العمل على الحد من أي عنصر يمكن أن يؤثر على سلامة إيداع 

الملاحظات والتعرضات؛

- حماية المعطيات ذات الطابع الشخ�صي للمعنين بالأمر.

المادة السابعة

ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 17 من صفر 1444 )14 سبتمبر 2022(.

الإمضاء : عبد الوافي لفتيت.

AUO
Rectangle 


